
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 20 del 20-01-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 18 del 21-01-2025 

 
Reg. dell’Area N. 20 del 20-01-2025 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la selezione 
pubblica per titoli per la formazione di una graduatoria per 
il conferimento di incarichi professionali e di collaborazione 
professionale a partita IVA- profilo Assistente Sociale Cat. 
D1, a valere esclusivamente sui fondi del Piano di Azione 
Locale (PAL)-Fondo Povertà annualità 2022. 

 
Premesso che: 
 - la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, demanda alla Regioni di provvedere alla ripartizione dei finanziamenti assegnati 
dallo Stato per gli obiettivi ed interventi di settore;  
 - il Decreto M.ps. 41 Reg. Uff. U00006171 del 15/06/2021 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha definito il riparto ed il trasferimento delle somme ai Distretti Socio-Sanitari 
relativi alla Quota Servizi del Fondo Povertà-Annualità 2021 ed il Distretto Socio Sanitario n. 30 di 
Patti è risultato assegnatario della somma complessiva di € 552.987,62 per le azioni del PAL-QSFP 
2022; 
- il Decreto Legge n. 48/2023, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 85/2023, entrato in 
vigore dal 1° gennaio 2024 introduce la misura dell'Assegno di Inclusione in sostituzione del 
reddito di cittadinanza; 
- il Comitato dei sindaci in data 09/09/2024, con deliberazione n.1, ha approvato la progettazione 
del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà annualità 2022, che prevede, in sintesi, i 
seguenti finanziamenti:  
- rafforzamento del servizio sociale professionale per € 235.179,68; 
- rafforzamento dei servizi per l’inclusione per € 148.541,12; 
- PIS (rafforzamento dei servizi per l’inclusione) € 40.350,00; 
- servizi di segretariato sociale per € 104.466,82; 
- attivazione e realizzazione dei progetti utili alla collettività per € 24.450,00. 
- nella medesima delibera, in ragione delle difficoltà economico-finanziarie del Comune capofila, è 
stato deliberato di trasferire ai comuni di Brolo e Gioiosa Marea la gestione delle azioni progettuali 
del Piano di Attuazione Locale per la programmazione della quota servizi del fondo povertà 
(annualità 2022), mediante apposito atto di delega e nello specifico demandando al Comune di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 20 del 20-01-2025 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 21-01-2025 STEFANIA SAITTA il 21-01-2025



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 20 del 20-01-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Brolo la competenza degli atti consequenziali finalizzati all’intervento “ rafforzamento del servizio 
sociale professionale”; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 322 del 15/10/2024 con cui il Comune di Brolo ha 
preso atto dell’atto di delega di cui alla Determina n.400 dell’11.10.2024 del Comune di Patti e 
avviato la procedura per la proroga dei contratti in essere alle Assistenti Sociali individuate; 
Dato atto che a seguito di interlocuzioni tra il Comune di Brolo e il Comune di Patti per la 
definizione delle azioni da porre in essere in ragione della riduzione di assistenti sociali nell’ambito 
dell’azione di rafforzamento del servizio sociale professionale, con Delibera del Comitato dei 
Sindaci n.4 del 17.12.2024, è stato deciso che il Comune di Brolo proceda, con la quota servizi del 
fondo povertà (annualità 2022), con assunzione a P.I. previo avviso pubblico per la copertura di 
un’unità presso il Comune di Patti; 
Considerato che attualmente il Comune di Patti è privo di una unità per dimissioni e assunzione 
servizio presso altro Ente dell’Assistente Sociale assegnata e che non sono state reperite 
disponibilità tra le Assistenti Sociali in forza; 
Considerato altresì che il Comune di Sant’Angelo di Brolo e il Comune di Floresta sono rimasti 
privi di unità a seguito di dimissioni e assunzione servizio presso altro Ente dell’Assistente Sociale 
assegnata; 
Dato atto che è stato dato mandato di procedere mediante avviso pubblico per l’individuazione di 
soggetti idonei a operarvi, nell’ambito del progetto; 
Dato atto che sussistono le condizioni per procedere a quanto deliberato dal Comitato dei Sindaci 
in quanto le somme risultano integralmente trasferite a questo Ente in relazione alla realizzazione 
del progetto; 
Richiamata integralmente la delibera di Giunta Comunale n.1 del 8/01/2025 con cui il Comune di 
Brolo prende atto della delibera del Comitato dei Sindaci n. 4 del 17/12/2024 al fine di procedere, 
con i fondi PAL 2022, con assunzione a P.I. previo avviso pubblico e demanda al Responsabile 
dell’Area Amministrativa i successivi atti e conseguenti al presente; 
Atteso di dover approvare lo schema di avviso pubblico per la selezione di che trattasi che si allega 
alla presente per formarne parte integrale e sostanziale; 
Visto l’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 
Viste le normative vigenti; 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Richiamati: 

- il vigente C.C.N.L. 2016/2018 del personale non dirigente del comparto funzioni locali; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali-T.U.E.L. approvato con D.lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.; 
- l’atto di delega del Comune Capofila del Distretto Socio-Sanitario n.30; 

 
PROPONE 

al Responsabile dell’Area Amministrativa l'adozione del provvedimento conclusivo al fine: 
Di approvare lo schema di avviso pubblico per la selezione pubblica per titoli, con i relativi 
allegati, per la formazione di una graduatoria per il conferimento di incarichi professionali e di 
collaborazione professionale a partita IVA- profilo Assistente Sociale Cat. D1, a valere 
esclusivamente sui fondi del Piano di Azione Locale (PAL)-Fondo Povertà annualità 2022; 
Di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito del Comune di Brolo per 10 giorni al fine di 
acquisire le disponibilità da parte dei soggetti interessati; 
Di dare atto che allo scadere dell’avviso si procederà con la valutazione delle istanze e alla 
redazione di apposito elenco a cui attingere per eventuali nomine in sostituzione necessarie al 
completamento delle attività progettuali; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 20 del 20-01-2025 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 21-01-2025 STEFANIA SAITTA il 21-01-2025



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 20 del 20-01-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

Di trasmettere l’avviso anche ai Comuni facenti parte del Distretto n.30; 
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line nella sezione Amministrazione 
trasparente-bandi di concorso. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Stefania Saitta 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
La sottoscritta Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
VISTA la Determina sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97 
 

DETERMINA 
 
 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo; 
 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio; 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
Brolo lì       20-01-2025      . Il Responsabile dell'Area 

 Istr. Dir. Gaglio Adriana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 20 del 20-01-2025 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 21-01-2025 STEFANIA SAITTA il 21-01-2025



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 18 del 21-01-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Reg. Gen. N. 18 del 21-01-2025 

 
Reg. dell’Area N. 20 del 20-01-2025 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la selezione pubblica per 
titoli per la formazione di una graduatoria per il conferimento di 
incarichi professionali e di collaborazione professionale a partita 
IVA- profilo Assistente Sociale Cat. D1, a valere esclusivamente sui 
fondi del Piano di Azione Locale (PAL)-Fondo Povertà annualità 
2022. 

 
CIG:  
 
 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal 

                21-01-2025                 al                 05-02-2025                . 
 

Brolo, lì 21-01-2025 Il Responsabile Pubblicazione 
  Nobile Natascia 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 20 del 20-01-2025 firmata digitalmente da  NATASCIA NOBILE il 21-01-2025


